Wilhelm der Iunger H z B v L manu ppria.

Qualis fuerit Theologorum Tubingensium et nominatim D. Iacobi Andreae sententia de communione sub vtraque et reali praesentia Christi in sacra coena, optime patet ex eius responso, quod Iohanni Schnorio reliquisque Capitularibus Gandersheimensibus a. 1568. 23 Dec. manu propria dedit, quod quidem solidum, at copiosius est, quam vt heic inferi queat. Hamelmannus certe nunquam Cryptocalvianismo fauit, sed in ecclesia et paedagogio Gandersheimensi incorruptam professus est theologiam. Gandershemio certe aeterno decori et gloriae fuit tanti viri praesentia et doctrina. Designatus est Superintendens generalis a. 1569. 12 Febr. et accepit Canonicatum Iohannis Eggerdes. Anno 1568. 21 Decembris Dux Iulius de eius aduentu futuro Abbatissam fecerat iam certiore. Cetera ipsius Hamelmanni gesta commemorauimus in *Vita Magdalенаe Abbatissae* p. 986. sqq. Discessit ipse a. 1572. 25 Iunii et Canonicatum ad 28 Sept. resignauit. Incidit heic in Ducis odia, et partes labantes Capitularium infelicitate suscepit. Inde sparsa est fama, ipsum cum Pontificiis concludere. Quod crimen testimonio Capitulari, quod expetierat a. 1572. 4 Iun. (g) a sese depulit. Eodem anno euocatus est a Comite Oldenburgensi, vt Oldenburgi rebus sacris praesesset. Iter exeunte anno eodem iniit. Anno 1571 ipse a senatu Essendiensi arcessitus, confixit in colloquio publico religioso cum ecclesiasticis reformatis Casparo Iffelburgio, Hermanno Fronio et Iohanne Flassenmackero. Edidit de gestis in eo conloquio libellum: *Kurtze Anzeigung, was sich etlicher Religions-Sachen halber vor dem Rathe der Stadt Essen besprochen haben Lic. Hermann Hamelmann vnd Caspar Iffelburg.* Iffelburgius a. 1574 pariter

(g) Supra p. 1003. sq.

MINI
historiam colloqui illi
1573. mense Ianuario
XVI ac Antonius II.
dershemii substitutus
tem tanti laboris cum
Gandershemii relicta.
solaturus, Psalmum I
burgi tradidit. Com
Agenda ecclesiastica, qu
ppis excusa, sunt com
repetitusque ab Electo
pium recessit. Hamel
denburgensem ac Deln
niit. Anno 1574 sub
preferrent ecclesiasticae
Agenda dubia. Pauca
Sed scrupulos eis exem
1575. 20 Febr. obiit De
Comes Antonius Anab
subditis nouis, Hamel
loquium severense pri
tore D. Ioannes Andreae
20 II Introductionis Soga
colloqui D. Iohannes H
Sersvetiae publici iuris fi
baptistae, Hamelmanni
quam evangelicae doct
melmannus a. 1579 Li
specimen manuscriptu
Hamelmanni eidem su
ptembri mense fuerun
denburgico et Confisti
ad Chemnitium dedit
annes Guntherus et no
cordiae communi subli
Theologis rapiatur in l
dem agitauit Hamelma
ro Pezelio, ecclesiaste
in Hamelmannum sit et
nicon Oldenburgense v
libellos de familiis emori
a. 1711. 4. Lemgoviae
pico-historica de Westphalia
Obiit tandem a. 1595. 26
nalis. Vtrius sit error.
Vnr prior erat Elisabeth
filium, in immatura aetat
riam, Elisabetham et Ge
Emmum apologia edita
quam incorrupte produit,
falsus in *Historia Hamelma
Historici ad 19 adscendur
quorum lectorem dimitto
compendii conclusimus.*

(h) Chronicon eius Oldenburg
(i) Quae edita est teutonice i

historiam colloqui illius edidit et Hamelmanno varia obiicere non dubitavit. Obiit a. 1573. mense Ianuario Comes Oldenburgicus Antonius, cui successerunt filii Iohannes XVI ac Antonius II. Vt hi reformarent ecclesias, D. Nicolaum Selneccerum, qui Gandershemii substitutus erat in locum Hamelmanni, a Duce Iulio expetierunt, societatem tanti laboris cum Hamelmanno suscepturam. Vxor, *Elisabetha*, ab Hamelmanno Gandershemii relicta, obiit a. 1573. 15 Apr. Selneccerus igitur, Hamelmannum consolaturus, Psalmum Davidis XXXII versu heroico conscripsit, ac ei ad 20 Iunii Oldenburgi tradidit. Composuit vterque iunctis operis iussuque Comitum *Corpus doctrinae et Agenda ecclesiastica*, quae cum ecclesiasticis per Comitatum omnem, quum lenae essent typis excusa, sunt communicata. Labore eo exantlato Selneccerus rediit Guelferbitum, repetitusque ab Electore Augusto, a quo ad biennium Duci Iulio fuerat traditus, Lipsiam recessit. Hamelmannus vero ephoriam ecclesiarum generalem per Comitatus Oldenburgensem ac Delmenhorstanum, pauloque post per Dominium Ieverense, capessuit. Anno 1574 sub primordia mensis Iunii confessus solemniter sacer indicebatur, ut proferrent ecclesiae vniuersi sua, siqua fouerent contra corpus doctrinae nouum et Agenda dubia. Paucula monebantur ab hisce circa exorcismum et verba de S. Coena. Sed scrupulos eis exemit Hamelmannus munerique suo ex asse satisfacere coepit. Anno 1575. 20 Febr. obiit Domicella Maria de Iever, et, in Dominum Ieverense succedens, Comes Antonius Anabaptistarum ac Reformatorum dogmata ibi sustulit, volentibus ita subditis nouis, Hamelmanno colloquiis cum dissentium vno et altero amice conliso. Colloquium Ieverense primarium a. 1577 Lipsiae formis publicis fuit expressum, vnde potiora D. *Ioannes Andreas SCHMIDIVS*, praeceptor meus quondam incomparabilis, *Temo II Introductionis Sagittariae in Historiam ecclesiasticam* p. 1552. inseruit. Acta huius colloqui D. Iohannes Henricus Feustkingius, a. 1718 Gothae defunctus, denuo a. 1707 Seruestae publici iuris fecit, additis viri eruditi notis, qui colloquio interfuit. Anabaptistae, Hamelmanni demonstrationibus loco non relicto, consilium abeundi sequi, quam evangelicae doctrinae animum adplicare, maluerunt. Acta cum Anabaptistis Hamelmannus a. 1579 Lipsiae edidit. Inter haec D. Iacobus Andreae per Chemnitium specimen manuscriptum *formulae concordiae* ad Comites Oldenburgicos misit, qui suafu Hamelmanni eidem subscripserunt. Quod exemplum ministri ecclesiarum a. 1577 Septembri mense fuerunt imitati, praeeunte Iohanne ab Halle, I. V. D. Cancellario Oldenburgico et Consistorii ibidem adfessore. Litteras Hamelmannus anno 1579 ineunte ad Chemnitium dedit in hunc modum: "V. R. et Excell. Comes Schwartzburgicus Ioannes Guntherus et nostri Comites, praesertim Antonius, aegrius ferunt, quod Concordiae communi subscripsimus, *me autore*, cum a multis et Principibus et Comitibus et Theologis rapiatur in Disputationem, et D. Iacobus Andreae multis suspectus sit." Tandem agitavit Hamelmannus controuersias cum D. Alberto Hardenbergio et Christophoro Pezelio, ecclesiae Emdano, quorum hic permisit, ut libellus ignominis plenus in Hamelmannum sit editus, qui historias reformationis ecclesiasticae singulares et Chronicon Oldenburgense vicinus morti concinnauit. Anno 1586. 87. 92. edidit quosdam libellos de familiis emortuis. Plurima vero eius scripta demum ex MSto Guelferbitano a. 1711. 4. Lemgoviae sunt edita, quibus exstat inscriptio: *Hamelmanni Opera genealogico-historica de Westphalia et Saxoniam inferiori, congesta ab Ernesto Casimiro Wasserbach ICo.* Obiit tandem a. 1595. 26 Iunii. (h) In epitaphio designatur 27 dies Iunii loco emortualis. Vtrius sit error, non definio. Sepultus est in templo S. Lamberti 28 Iunii. Vxor prior erat Elisabetha Velftenia, defuncta Gandershemii, quae procreauit vnicum filium, in immatura aetate defunctum. Posterior Clara Perotta, ex qua genuit Mariam, Elisabetham et Gertrudem ac Iohannem, qui a. 1600 patrem aduersus Vbbonem Emmium apologia edita confutauit. De Chronico eius Oldenburgensi, quod nunquam incorrupte prodiit, variae post obitum eius exortae sunt lites, quas I. G. Leuckfeldius in *Historia Hamelmanni* (i) p. 130. sqq. recensuit. Libros Hamelmannus edidit 44; Historici ad 19 ascendunt, immo ad 21. Vides eos enumeratos loco laudato p. 160-166. quorum lectorem dimitto, ut ea plenius ibidem cetera legat, quae heic in cancellos compendii conclusimus.

§. III.

(h) *Chronicon eius Oldenburg.* p. 482.

(i) Quae edita est teutonice in 4. Quedlinburgi et Aschersleblae 1721;

* D. NICOLAVS SELNECCERVS.

Anno 1572 ipse successit Hamelmanno, quocum anno sequenti Comitatus Oldenburgici reformationem suscepit. (a) In lucem editus est a. 1532. 6 Decembris in oppidulo Noribergensi Herzbruck. Anno 1554. 31 Jul. Magistri dignitatem Vitebergae obtinuit. Triennio abhinc ecclesiastes aulicus Dresdensis euasit. Anno 1561 professionem theologiam lenae suscepit ibique varios libellos contexuit ediditque. Anno 1568 meruit eandem Lipsiae professionem, quorsum Dux Iulius ad 26 Sept. ei misit litteras, quibus ipsum in societatem Chemnitii et Andreae euocauit ad Ducatum Brunsvicensem, Iulio subiectum, reformatione evangelica immutandum. Iter ad eum eo nomine ingressi sunt D. Iacobus Andreae et D. Bartholomaeus Reichius, Decanus Brunsvicensis, ut eum, ad id opus promouendum, arcesserent. Causam cessationis ipse in valetudinem pertenuem coniecit, eodemque anno *Paedagogiam christianam* Graece ac Latine edidit. Anno 1570. 19 Martii Vitebergae Doctor theologiae creatus. Paulo ante denuo Dux Iulius ad eum misit Adamum de Steinberg, tribunum militiae suae, ut tandem impelleret iussu Electoris Saxoniae. Anno 1570. 26 Apr. descendit in voluntatem Ducis implendam, per quam ad biennium ecclesiastes aulicus et Superintendentens generalis ac consistorii Guelferbitani consiliarius deligebatur. Discessit eo fine Lipsia ad 17 Iulii. D. Wigandus, Professor theologiae lenensis, eum honorem Selneccero inuidens, litteras illico dedit ad Chemnitium, plenas obtreptionibus in Selneccerum. Anno 1571, mense Martio, inaugurationi paedagogii Gandersheimensis interfuit, et, post Ducem clementissimum, praefuit. Inuidi eum mox obiecerunt odio Ducis, quod tamen confestim eluctatus, recepit ab eodem Kalendis Decembris Ephoriam generalem Gandersheimensem et Alfeldensem, anno 1572, quacum professio in paedagogio theologia erat coniuncta. Anno 1573. 17 Ian. Dux Iulius Praeposito Lamspringensi Ionae Burchorfio id negotii mandatque dedit, ut curaret, ne Monachi Clusineses libros legerent fermento plenos, sed ut index librorum Pontificiorum conficeretur et ipsi ab usu communi remouerentur. Tum abiit Selneccerus in Comitatum Oldenburgicum. Paulo ante professionem illam *Psalterium Davidis*, vario versu latino donatum annis minus prouectis, ad umbilicum adduxit et in publicam lucem edidit. In calce libri haec leguntur: *Scriptum Gandesiae, anno 1573 die Maii 25, qui est dies Urbani, anno aetatis 42.* Ad 27 Maii librum Wilhelmo, Duci Brunsvicensium, inscripsit, addita praefatione poetica. Post Praefationem Psalmus inuenitur XXXII, quem Selneccerus, in Comitatu Oldenburgico versans, carmine expressit hexametro, eique praefixit haec verba: *Dedicatus R. et Cl. V. D. Hermanno Hamelmanno S. Th. L. cum ipsius cariss. et pudiciss. coniux ELISABETHA in Christo pie et placide obdormiuisset Gandesiae 15 Aprilis, consolationis loco.* Quum ad iter Oldenburgicum sese accingeret, intentus fuit Psalmo CXIX in versus transfundendo, eique filiis suis, in Paedagogio Ganderfemensi ad litteras incumbentibus, dedicando, quibus nomen erat Danieli et Georgio. Telam coeptam feliciter in sese suscepit ac elegiaco carmine expressit studiosus litterarum, paedagogio adfixus, Didericus Möllerus. Si verum fateri licet, Eobanus Hessus ac Buchananus in Psalmis, carmini adstringendis, Selneccero exstiterunt superiores. De oratione Selnecceri in praecipuos ecclesiae doctores supra dixi c. 4. §. 2. Quum Oldenburgicam fidei confessionem ac ordinationem ecclesiasticam per aestatem anni 1573 ad summum perduxisset fastigium, Guelferbitum rediit, et ibi ab Electore Augusto accepit mandatum repetendae professionis Lipsiacae. Quare anno ineunte 1574 vale vltimum dixit Gandershemio. Anno 1575 Dux Iulius, opera M. Christophori Fischeri Superintendentis Cellensis, Selneccerum percellere tentauit, ut professionem Helmstadii theologiam suscipere dignaretur. At ipse, coelo Misnico amior, substituit Lipsiae indidemque a. 1576. mense Iunio ad S. Thomae ecclesiasten, praeterea Superintendentem, ac dicasterii sacri consiliarium, agere coepit. Accommodauit sua consilia et laborem *Formulae Concordiae* in coenobio Bergensi ad Magdeburgum a. 1577 conficiendae, eique primus nomen suum subscripsit. Restitit in primis D. Iacobo Andreae, qui abrogationem Exorcismi suadebat, et dissidentes haud perplexe premebat. Anno 1583 vna cum D. Martino Chemnitio et D. Timotheo Kirchnero *Apologiam formulae concordiae* contra scriptum Neostadii in Palatinatu inferiori contextum editumque, in lucem edidit. Aucto interhaec eorum per Saxoni-

(a) I. G. Leuckfeld in *Historia Hamelmanni* §. 33, p. 108.

ximum numero, qui res erant, Selneccerum a. 1589 pro suggestu i Paulo post a munere mium, ad obeunda S catus inde a. 1592 Lipsius, ex quo mortem, Exstat ibi epitaphium

SS, Theob

Olim humili de st
tinis contigisset. Kir
fuit, sito prope Longo
Kirchnero. Erfurti ac
is Academiae doctorib
giasque praelectiones
pit. Inde ad Pastoru
dis, regendum adiit a.
vob reuocatus fuit. At
horatui *Herseleben* praef
lum adiacere nollet, a.
burg, in *Amvord* pro
flore suam, et ha
eum cooptauit in
patum Magdeburgicum
Chemnitium, eique a.
Anno 1568 Iohannes V
res ecclesis suis restitui
Kirchnerum revocare
cessit conatibus eorum
perintendentem Vinari
liaris, ac praeter eos M
nero, quippe vinculis p
undum. Henricus de
fis, quod ex Chemnitio
minis, quamuis Brunst
ecclesiam olim relictam.
burgensi interfuit colloq
phoritas. Ex eo tempo
Doctor Theologiae creatu
lenae professionem theolo
logis Vitebergensibus, Pl
Theologos ienenses. Qu
dershemium evocati, surr
generalis. Itinere Guelfe
res commendauit, quoru
nientem Kirchnerum maxi
le congruunt. Libertas e
cum aulicum exegit, rar
brum de *Disciplina*, qui Du
nerum intuleret eive littera
petit a Duce, ut Kirchneru
et fuisse infestum. Martin

xoniam numero, qui sententiae Calvinii de presentia Christi in coena Domini fauentiores erant, Selneckerus Lutheri et Augustanae Confessionis consultis inhaesit ac, in eos a. 1589 pro suggestu in templo grauius inuectus, Christiani I Electoris odium incurrit. Paulo post a munere suo, eodem iubente, deiectus, solum vertit et Palaeohildeshemium, ad obeunda Superintendentis ecclesiastici munia, a. 1590 sese contulit. Reuocatus inde a. 1592 Lipsiam ad resumendos pristinos honores, iter fecit morbo implicatus, ex quo mortem, vix redux, contraxit. Sepultus est Lipsiae in aede S. Thomae. Exstat ibi epitaphium huiusmodi:

Nicolaus Selnecker

*SS. Theologiae Doctor Clariss. Testamenti Chr. assertor constantiss.
pie obdormiens anno aetatis 62. in Christo,*

anno 1592. Maii 26.

hic sepultus quiescit.

§. IV.

* D. TIMOTHEVS KIRCHNERVS.

Olim humili de stirpe nati ad honores euehi solebant, si elucere iis et virtute et doctrinis contigisset. Kirchnerus est luculentissimo huius rei exemplo. Ipse in pago *Tülsfeldt*, sito prope Longosalsam in Thuringia, editus est a. 1533 patre aedituo Ioachimo Kirchnero. Erfurti ac Gothae studiis ita operatus est, vt XV annos natus Vitebergensis Academiae doctoribus nomen et animum dare posset. Quum philosophicas theologicasque praelectiones cupide audiisset, ludimagistri munus in pago Dachwich suscepit. Inde ad Pastorum ecclesiae in *Ferra maiori*, Wurmiorum generosissimorum praedio, regendum adiit a. 1554. Ad idem munus suscipiendum paulo post in pagum *Dachwich* reuocatus fuit. Anno 1560 lenae ad gradum magisterii ascendit, ac a. 1561 Pastoratui *Herbelebeni* praeesse coepit. Quum Synergismo Victorini Strigelii album calculum adiicere nollet, a. 1563 hoc munere fuit exutus. Henricus, vir nobilis de *Assenburg*, in *Amvorde* prope Magdeburgum commorari solitus, exsulem delegit Pastorem suum, et haut multo post ex consensu Archiepiscoporum visitatorum eum cooptauit in Superintendentem parochiarum suarum, per Archiepiscopatum Magdeburgicum sparsarum. Ex eo tempore crebris litteris salutauit D. Martinum Chemnitium, eique a. 1565 dedicauit libellum de salubri scriptorum Lutheri lectione. Anno 1568 Iohannes Wilhelmus, Dux Saxoniae, iussit expulsos per Thuringiam Pastores ecclesiis suis restitui, Strigelii partibus interea deiectis. Incolae proinde *Herbeslebiae* Kirchnerum revocare et ad Spartam pristinam ornandam reducere tentarunt. Intercessit conatibus eorum Henricus de Assenburg, datis quoque litteris ad M. Rosinum, Superintendentem Vinariensem. Responderunt Henrico Praedux Vinariensis cum consiliariis, ac praeter eos M. Rosinus et ecclesia Herbslebenensis ad eundem, ostensuri, Kirchnero, quippe vinculis pristinae ecclesiae nunquam soluto, ad Herbslebenenses esse redeundum. Henricus de Assenburg expetiit super hac re consilium ministerii Brunsvicensis, quod ex Chemnitio suo tum maximum trahebat splendorem. Kirchnerus nihilominus, quamuis Brunsvicenses responderent, vtrumque ipsi licere, maluit redire ad ecclesiam olim relictam. Anno 1568, ineunte vere, repetiit munus pristinum et Altenburgensi interfuit colloquio, vindicans puriorem doctrinam aduersus Maioristas et Adia-phoristas. Ex eo temporis articulo fortuna benignior Kirchnero adfulsit. Anno 1571 Doctor Theologiae creatus est ab ordine theologorum Ienensium. Anno 1572 obtinuit lenae professionem theologicam. Defuncto Iohanne Wilhelmo Duce; incitantibus theologis Vitebergensibus, Philippismo imbutis, Elector Saxoniae Augustus infestare coepit Theologos Ienenses. Quare opportuno tempore Kirchnerus in locum Selneckeri, Gandershemium evocati, surrogatus est Guelferbiti, decoratus dignitate Superintendentis generalis. Itinere Guelferbitum instituto ad a. 1573 ineuntem, Duci Iulio exsules fratres commendauit, quorum partem insignem Brunsvicenses receperunt. Iulius aduenientem Kirchnerum maximi fecit. At, homines ad cathedram aptos, non semper aulae congruunt. Libertas enim cathedrae et taciturnitas circumspecta, quam commercium aulicum exegit, raro in vno homine morantur. Inprimis Kirchnerus edidit librum *de Disciplina*, qui Duci Iulio minus adridebat. Ex eo Dux iussit, vt nemo Kirchnerum inuideret eive litteras redderet, quas ipse Dux non prius legisset. Chemnitius petiit a Duce, vt Kirchnerum sua rursus dignaretur gratia. Is respondit, sese nunquam ei fuisse infestum. Martinus Probstius, secretarius finium, rem interhaec eo perduxit,

Zz zz zz zz zz

vt

Kirchnerus, Selneccero Gandesiam derelinquenti et Lipsiam migranti, daretur successor, non solum in Ephoria generali, sed etiam in professione theologica, anno 1574 ineunte. Approbavit heic ita labores suos Duci clementissimo, vt, quum sub anni exitum Paedagogium Gandershemense in Academiam Helmstadiensem sese indueret, Kirchnerum Iuliae suae constitueret Directorem et Professore. Anno sequenti publici iuris fecerat librum quemdam M. Christophorus Fischerus, Superintendens generalis Cellensis, eumque miserat Dux Wilhelmus iunior ad Claram, Ducis Brunsvicensis viduam, tunc Falleslebiae degentem. Haec igitur a. 1575. Kal. Maii de formula loquendi Fischeriana: *Particula GRATIS non nisi in foro iustificationis excludit meritum et pretium nostrorum bonorum operum*, exquisiuit Kirchneri mentem. Ipse, nouam discordiae facem accendere, veritus, rem cum aliis Theologis communicauit, et in primis cum D. Martino Chemnitio. Misit responsum et libellum Fischeri de *cauendis pseudo-prophetis* Chemnitius. Vterque infimulauit Fischerum conlusionis cum Maioristis (a) et Philippistis. Sed ea exspirauit suspicio, quum hic Formulae concordiae subscribere non detrectasset. Anno 1576. mense Octobri, Kirchnerus Iulium ac Henricum Iulium, Duces Clementissimos, ad inaugurationem Iuliae accessuros, ante portam Helmstadii oratione nitida eaque latina excepit, ad quam ex tempore Ioachimus Mynsingerus de Frundeck, Cancellarius, iussu Ducum, eleganter respondit. Inauguratione peracta, Kirchnerus primus Academiae Prorector et primarius theologiae Professor a Duce renunciatus est. Adiecit ei dignitati Dux honores consiliarii ecclesiastici ac Superintendentis generalissimi. Anno 1579 Iulius Principes suos ab Abbate Huiseburgensi tonsionem recipere iussit, vt Episcopatibus praeesse possent. Obmurmurauit Kirchnerus; grauius sententiam Duci perscripsit Chemnitius. At Kirchnerus ex eo Zelo exhibito in tantum Optimi Principis incidit odia, vt solum vertere suasque res sibi habere iuberetur. Andreas de Meyendorf, in Vmmendorf sedens, vir nobilis et Theologus eximius a Chemnitio petiuit e continenti, vt Kirchnerum commendatione sua adiuuaret. Chemnitius fecit, quod exoratus erat, ac exsulem iudicauit dignum, quem reipublicae Hamburgensi et Electori Palatino cumulatissime commendaret. Kirchnerus, Helmstadio discessurus, ad 17 Febr. publice disputauit, respondente M. Iohanne Oleario, Tilemanni Heshuffi genero. Quo facto abiit ad coenobium Bergense. Vnde ipsum euocauit vidua Ducis Vinariensis, Dorothea Susanna, ad munus Concionatoris aulici ac Superintendentis, penes se, suscipiendum. Inde Kirchnerus abiit Erfurtum et exspectauit consensum Augusti, Electoris Saxoniae, metuens tamen sibi a D. Iacobo Andreae. Erfurtenses initio Kirchnerum recipere dubitabant, ne incurrerent in Iulii Ducis inclementiam. Sed ipse in forum prodiit ac senatui ita sese commendauit, vt iure ciuitatis donaretur. Quum consensio, ab Electore Saxoniae expetita, minus festinaretur, D. Dauid Chytraeus, Rostochiensis Professor, nostro munus ephoriae generalis Gustrouiensis obtulit. Vt Kirchnerus haesitaret, exinde factum est, quod ignorabat, an D. Beckerus, qui id muneris dereliquerat, in pace ab ecclesia sua fuerit dimissus. Petiit eo nomine consilium a Chemnitio, quem senatus Halae Magdeburgicae tum ad ecclesias vrbis amplissimae dirigendas arcessendum statuerat. Commendauit Chemnitius eo fine Kirchnerum. Adprobante commendationem Senatu magnifico, misi sunt Erfurtum legati, qui ad 17 Nouembris Kirchnerum, pro suggestu verba sacra facientem, audirent. Circa idem tempus Elector Palatinus Ludouicus Chemnitio obtulit professionem theologiae primariam, in Academia Heidelbergensi obeundam. Chemnitius iterum suo loco Kirchnerum, quem legati Electorales ea de causa acceperunt, commendauit. Secutus est Dei nutum noster et Heidelbergae in sua diligentia nihil desiderari passus est. *Apologiam* enim libri *Concordiae* (*) ibi vna cum absentibus Chemnitio et Selneccero composuit, nec non *Locos theologicos et Indices in Opera Lutheri*. Inscriptio est huiusmodi: *Lutheri teutschcr Thesaurus, vermehrt durch Tim. Kirchner*, fol. Francof. ad Moenum 1570. Prodiit porro Lipsiae 1585. 4. *Iacobi Godfriedi solida ac vera Historia Augustanae Confessionis*. Autores veri exstiterunt Timotheus Kirchnerus, Nicolaus Selneccerus, et Martinus Chemnitius. Historia ipsa primum erat germanice scripta ideoque sine nomine auctoris laudari solebat. Habet ipsa multum ex actis et publicis et arcanis. Dolendum est, stilum esse acerbiorum, et praeter historiam de sacramento coenae ad articulum X confessionis Augustanae pauca solide

(a) *Maior* in praetatione ad expositiones Evangeliorum ita mentem suam expresit, vt vix adpareat ratio cur bonus vir tantopere in crimen heterodoxiae praecipitatus fuerit.

(*) *Apologia oder Verantwortung des Christl. Concordien-Buchs*, Dresden, 1584, fol.

de tractari. Reforma
gustanae Confessionis,
ac Doctores Evan
Christi et sacra coena
dixi, Augustanae Conf
cant in Apologia. I
quo Theologi Neosta
parte secunda respon
prodiit anno 1583. He
curis Frederici IV Ioh
logis instruebat. Au

O Casimir

Anno proin 1583 Kir
nre tamen Deus in ip
cum vita finiuit a. 158
striae ecclesiasticae te
nerum Gandershemio
lorum nequaquam fur
rum, rationibus pol
nunquam discrepantib

Exstitit Selnecceri
publice recitata et senat
heimense, quocum vr
manno Schradero in Vi

Fuit primo Diaco
concordiae, amittique p
catalogum Abbatissaru

Successit a. 1606,
Dux praeesse iussit. In
est. Obiit a. 1625, sept

Ipsa Diaconatum C
strauit. A. 1613 euasit
praecleari exempli. Obiit
Ulligerodanus.

Functus est primo e
decessit a. 1659, aptior oliu

* M. IC
Successit a. 1659. libe
1666. Nepos ipsius ex pa
autam religionem, et Car
niti in monte resignauit ol
Gandershemii linguae Hisp

* Li
Erat antea Rintellii Pro
vt suffragium Capitulare sibi

de tractari. Reformati sub ficto Ambrosii Wolfii nomine emiserant *Historiam Augustanae Confessionis*, eo fine, ut lectores persuaderentur, Electores, Principes ac Doctores Evangelicos ab initio reformationis dogmata Calvini de persona Christi et sacra coena secutos. Huic libello Theologi opposuerunt nostri *Historiam*, de qua dixi, *Augustanae Confessionis*, ex Archivis Principum collectam. Ad hanc eidem prouocant in Apologia. In Parte priori Apologiae respondetur ad libellum Neostadiensem, quo Theologi Neostadienses Calviniani denigrarant formulam concordiae c. 1. 2. 3. In Parte secunda respondetur ad tergiversationes Theologorum Bremensium. Vtraque pars prodiit anno 1583. Heidelbergae in folio. Aut paullo post exspirabat Elector et tutor Electoris Friderici IV Iohannes Casimirus Heidelbergensem Academiam Reformatis Theologis instruebat. Audiebatur illa atrox Calvinianorum vox:

O Casimire potens, servos expelle Lutheri.

Anno proin 1583 Kirchnerus a statione sua denuo deiectus, in exilium emigravit. Mature tamen Deus in ipsum contulit munus Superintendentis generalis Vinariensis, quod cum vita finiuit a. 1587. 14 Sept. vir dexteritate et puriori doctrina plenus, magna historiae ecclesiasticae temporis sui pars et summum theologiae ornamentum. Post Kirchnerum Gandershemio equidem doctores boni non defuerunt; sed splendorem antecessorum nequaquam sunt adsecuti. Datum enim posthaec est multum familiis potentiorum, rationibus politicis, et finibus a purissimo theologiae instituto paullisper nonnunquam discrepantibus.

§. V.

* M. VALENTINVS GRESERVS.

Exstitit Selnecceri adfinis. Exstat eius concio sacra, sub noui anni 1575 auspicia publice recitata et senatui Halberstadeni inscripta, in qua exaggerat diluuium Gandersheimense, quocum vrbs anno praecedente fuerat conflictata. Lites eius cum Tilemanno Schradero in Vita Magdalenae de Clum recensuimus.

§. VI.

* M. MICHAEL RVPIVS.

Fuit primo Diaconus, deinde Greseri successor. Anno 1580 subscripsit *formulae concordiae*, amisitque peste plerosque liberos. Obiit a. 1606. sepultus 27 Febr. Scripsit catalogum Abbatissarum, et nonnulla poetica, at in lucem non emissa.

§. VII.

* REINERVS SCHRADER.

SUCCESSIT a. 1606, fidelior quam clarior. Anno 1613 Abbatiae Ringelheimensi eum Dux praefesse iussit. Inde a. 1622 ad Abbatiam Riddagshufanam moderandam euocatus est. Obiit a. 1625, sepultus in aede S. Magni Brunsvicensi.

§. VIII.

* M. IOACHIMVS POELING.

Ipse Diaconatum Gandersheimensem, dein Ephoriam sacram Grenensem administravit. A. 1613 euasit Superintendens generalis Gandershemensis. Opulentus fuit et praeclari exempli. Obiit a. 1646. Filius posthaec fuit Canonicus. Pronepos est pastor Elligerodanus.

§. IX.

* M. IVLIVS SATLER.

Functus est primo ephoria Grenensi, hinc Gandersheimensi ab anno 1647. 15 Maii. Decessit a. 1659, aptior olim ad recitanda aliorum scripta, quam ad elaboranda propria.

§. X.

* M. IOHANNES WILHELMVS MAIVS.

SUCCESSIT a. 1659, liberis gignendis accommodatior quam edendis libris. Obiit a. 1666. Nepos ipsius ex pastore Kirchbergensi in Italia ob caedem commissam eiuravit auitam religionem, et Canonicum agit ad S. Crucis Hildeshemii. Decanatum S. Mauritii in monte resignauit ob innumera litium obstacula. Imbuit Imperatricem a. 1705 Gandershemii linguae Hispanicae et pontificiae religionis notitia.

§. XI.

* Lic. IOHANNES HACKEMAN.

Erat antea Rintelii Professor Logices. Successit a. 1666. 17. Iulii. Totus in eo erat, ut suffragium Capitulare sibi vindicaret ideoque iuuenem iussit in grammatophylacium

Capitulare furtim inuolare, qui scripta inde depromeret, insciente et inuito Capitulo. Canonici id aegre tulerunt et per aedituum ei asperiora denuntiarunt. Ipse, irae impatiens, colaphos aedituo infregit, ideoque a sacro munere suspensus, inter lites obiit a. 1676. 16 Octobris. Filius ipsius Helmstadii Professionem Politices nactus, edidit libellum: *Reineke Voss mit dem Koker*. Quum minaretur transitum ad Pontificios, remotus est a dignitate et iam Viennae priuatim iuris peritiam studiosis praelegit.

§. XII.

* LVDERVS GERHARDVS WETBERG.

Ipse a. 1642. 2 Aug. in lucem editus est, patre Conrado, praefecto Gandersheimensi. Pietatem a parentibus et magistris hausit; eruditionem debuit M. Lohmeiero Rectori ad S. Andreae et Oldekoppio Conrectori, Hildeshemii. A. 1660 nomen dedit ordini Academicorum Helmstadii. Rixneri ab ore pependit et philosophiam edidit. Anno 1664 Ienae a Iohanne Musaeo et Niemann, Theologis clarissimis, theologicas praelectiones imbibit praecipue. Abbas Riddagshufanus H. Toppius ipsum commendauit dicasterio sacro Guelferbitano, vt Diaconatu Oldendorpii oppidi ornaretur, quem capessit a. 1668. 26 Apr. Triennio post Pastorum obtinuit in pago Golmbach. Rudolfus Augustus Dux, commendatione Toppii, tunc Holzmindensi ephoriae praepositi, eum a. 1677. 12 Sept. designauit Superintendentem generalem Gandersheimensem et 13 Sept. Abbatem Cluifinensem. Urgebat in primis, Clericis deberi decimas, schemate Levitico frustra inductus. (a) A Michaele Buttnero dura multa sustinuit. Vxor prior, ei nupta, erat filia Toppii natu minima. A. 1681 posteriorem adsumsit vxorem, Dorotheam Agnesam Reichiam, Christophori Ottonis Reichii filiam. Reliquit quatuor filios defunctus ex asthma et hypochondriaco morbo, quem ex clamore contraxerat consueto, a. 1687. 30 Iun. sepultus 20 Iulii. Oratione sacra eum ornauit M. Henricus Bettenius, Superintendentens et Pastor Alshufanus. Laudationem funebrem dixit M. Ludolfus Faber, Superintendentens Grenensis, qui in primis multa exemplorum copia docuit, moriendum esse hominibus. Epitaphium Wetbergii, tabulae inscriptum, seruat adhuc templum Gandersheimense cathedrale, vnde patet, ipsum natum esse et defunctum.

§. XIII.

* IOHANNES GEORGIUS WERNER.

Ipse quondam bonis artibus et scientiis ac pietate imbuit principem iuuentutis Augustum Wilhelmum. Pastorum administrauit ad aedem Augustopolitanam Guelferbiti et ad S. Mariae. Anno 1687 successit Gandershemii Wetbergio. Sustinuit multa a Fanaticis. A. 1702 designatus est Ephorus generalis Holzmundanus et Abbas Amelunxbornensis obiitque a. 1711. 27 Iunii.

§. XIV.

* CHRISTIANVS HENRICVS BEHME.

Venerabilis Abbas Amelunxbornensis primam lucem adspexit a. 1662. 3 Dec. Bodenwerderae. Progenitores ipsius paterni munia bellica et civilia praestiterunt fidelissima partim Caesaribus in Bohemia, Maximiliano II et Matthiae, partim Ducibus Wirtembergicis in Sueuia. Vnus adstitit et interfuit Carolo V in expeditione Tunitana; alius Leopoldo I glorioso officiis suis profuit. Horum posteris migrandum fuit in Saxoniam, quum ordines sub utraque discedere cogerentur. Ipse elementa studiorum hausit et auidè imbibit Hamelii. Anno 1682 Academicis Helmstadiensibus nomen dedit, et ad a. 1685 scientiis philosophicis theologisque operam nauauit indefessam. Speciminis loco edidit habuitque inter haec quatuor dissertationes de *IV Causis*. Anno 1687 Rintelium discescit, ibique, indulgente ordine philosophico, commendante D. Kahlero, professus est praelectiones, philosopho dignas. Inde vocatus Guelferbitum anno 1689, fratri natu maiori, nobilium adolescentum praepositi; et tum a secretis Serenissimi Ducis Ludovici Rudolphi, in curam generosae pubis successit. Anno 1690 Antonius Viricus, gloriosae memoriae princeps, nostrum praetecit institutioni, principi iuuentutis Ferdinando Alberto impertiendae, ac pietatis, Holfaticae Duci viduaeque AVGVSTI WILHELMII Ducis, quae adhuc est in viuis, instillandae, moderatorem dedit. Exeunte anno

(a) Decimae primae ecclesiae et eius doctoribus fuerunt plane ignotae. Cyprianus ep. 66. Quomodo Clerici sensim petierint Decimas, erudite recenset Ioannes Georgius ab ECCARD To. I. *Commen-sar. de Rebus Franciae Orientalis* L. XXIV, §. 181. p. 661. 199.

no 1693 suscepit par-
tialis est Gandersher-
cuius rei initium ad X
Wernero substituit, v
tractum Brunsvicense
ficatus est a. 1712 in
bient Duces clement
rationem alienatorum
coenobii renouavit, d
mentia et iusvis Ducur
per rescripta, de fide pa
monasticis, de antiquitat
tionem eorum remorat
felicitissima restitutio.
las redeat!

Vir, laudibus cur
firmatae doctrinae fidi
natus Obstfeldae, in I
pliae scientiis linguisqu
controversiarum Pietisti
fuerit peccatum et exim
stropolis Guelferbiti, cu
quas ratio temporis tere
cnicum et Leinensem,
mo, suscepit. Dexteri
tam, praedicant omne
sefe contulit, vt Ermil
clementissimus, elapse
adiunxit ephoriam per
logi editurus essem, fi
menta plenius ediffere
plura, ni officii mole v

Ministerium dominant
schafft ex Rom.
Reverendissima
minis fuit quasi
Augustian reformationis
libro acta iubilei
nomen trahit, n
gloriosae reforma
nos creberrime ac

* IOHANNES BI

Is, quem Quedlinbu
Christina Margareta Wag
suo ad honestissimas hui
maxime formauerat hauri
rus, sese contulit. Pepe
manni, Hannekenii, Ne
dorsu. Vt linguas orienta
tibus, historia ac Mathesi
Egidium Stranchium secu
schelii et Ioannis Christoph

no 1693 suscepit parochiam sacram Augustopolis Guelferbitanae. Deinceps a. 1702 missus est Gandershemium, vt fungeretur Pastoratu primario et Inspectione generali, cuius rei initium ad X Trinitatis fecit. Anno 1711 Dux clementissimus ipsum defuncto Wernero substituit, vt itidem esset Pastor primus Holzmindensis, Ephorus generalis per tractum Brunsvicensem ad Visurgim, et Abbas Amelunxbornensis. Munus illud aspiciatus est a. 1712 ineunte. Laudi ei ducendum, quod munera sacra inscienti nec ambientibus Ducibus clementissime obtulerint: quod Amelunxbornensi coenobio per recuperationem alienatorum multas conciliauerit accessiones reddituum: quod aedem sacram coenobii renouarit, domosque scholae et discipulorum reaedificauerit, adiutus clementia et iusis Ducum Serenissimorum. Scripsit commentarios *de regimine ecclesiastico per rescripta, de fide pastorali, de vero et natiuo sensu professionis fidei catholicae, de Statutis monasticis, de antiquitatibus Amelungesbornensibus ad historiam ecclesiasticam adplicatis.* Editionem eorum remorata est fidelissima collapsarum rerum Amelunxbornensium cura et felicissima restitutio. Optamus, vt Venerabilis fenex diu suis intersit, ferusque in coelos redeat!

§. XV.

* AVGVSTVS STISSERVS.

Vir, laudibus cunctis excellentior, ex familia clarissima, quae inde ab exordio reformatae doctrinae fidei ac morum munia ecclesiae Dei sacra diligentissime praestitit, natus Obstfeldae, in Ducatu Magdeburgico, patre rei sacrae et ibi et alibi antistite. Lipsiae scientiis linguisque, celeri ingenio alibi exceptis, addidit fastigium. Spectauit controuersiarum Pietisticarum semina, candideque edisserere nouit, quid vtrunque fuerit peccatum et eximie gestum. Primus gradus capeffendae rei sacrae fuit Augustopolis Guelferbiti, cui moderandae sese totum impendit, non immunia molestiis, quas ratio temporis ferebat. Anno 1712 Ephoriam generalem sacram per tractum Heranicum et Leinensem, ac prima natum Gandershemensem, Duce mandante Serenissimo, suscepit. Dexteritatem eius et diligentiam adamantinam vnicuique heic probatam, praedicant omnes. Anno 1723 vir, nunquam sine laude dicendus, Brunsvicum sese contulit, vt Ermischio in Ephoria ecclesiae ac scholarum succederet. Addidit Dux clementissimus, elapso quadriennio, ei nomen *Superintendentis generalis*, ac paullo post adiunxit ephoriam per praefecturam Campensem. Nisi ex professo vitam tanti Theologi editurus essem, forem longior, et ea adtingerem, quae temporum nostrorum momenta plenius edisserere nondum permittunt. Scripta edidit Stisserus elimata, daturus plura, ni officii mole vsquequaque in dies distineretur. Recensebimus potiora:

Ministerium dominantium, oder die hochwichtige Bedienung hoher Landes- und Stifts-Herrschaft ex Rom. XIII. 4. Hac oratione a. 1713. 9 Nou. Abbatissa Gandershemensis Reverendissima atque Serenissima Elifabeta Ernestina Antonia in auspiciis regiminis fuit quasi intromissa.

Augustum reformationis Brunsvicensis mnemosynon Brunsvici 1728. 4. Describuntur in eo libro acta iubilaei secundi Brunsvicensis, quod a. reformatione illius vrbis sacra nomen trahit, nec non series Pastorum cuiusque indidem ecclesiae a tempore gloriosae reformationis, ex qua patet, homines de schola olim penes Lutheranos creberrime ad moderandas ecclesias euocatos esse.

§. XVI.

* IOHANNES BERNHARDVS LVHNE, designatus, non infeudatus nec introductus.

Is, quem Quedlinburgum a. 1673. 19 Aug. ex patre Henrico mercatore ac matre Christina Margareta Wagneria genitum, dederat eruditorum teatro et in Gymnasio suo ad honestissimas humanissimasque litteras per M. Samuelem Schmidium Rectorem maxime formauerat hauriendas, anno 1691 Vitebergam, coronida studiis impositurus, sese contulit. Pependit heic ab ore Theologorum celeberrimorum Deutschmanni, Hannekenii, Neumanni, Casparis Loescheri, Schroeeri, ac Gottlibii Wernsdorfii. Vt linguas orientales addisceret penitus, Daffovio dedit operam. In antiquitatibus, historia ac Mathesi Conradum Samuelem Schurzfleischium, Polyhistorum, ac Aegidium Strauchium secutus est praeceuntes. In philosophia et litteratura Graeca Roeschellii et Ioannis Christophori Wichmanshauffii discipulus, posterioris vero conuictor,

Zz zz zz zz zz 3

ex-

exstitit. Quis infitiri auit, per spatium octo annorum permulta excipi et instillari posse? Octennio academico elapso, peragravit, Comitum iuuenem de Reussen comitatus, Belgium, Galliam et Italiam. Venetus (a) per triennium ecclesiasten Evangelicorum domesticum egit. Inde diuertit Augustam Vindelicorum et Lipsiam. Vitebergam eum retraxit Aegidius Strauchius, nil magis in votis habens, quam vt reducem videret sibi in professione Matheos adiunctum. Annus 1696 nostro *magisterium* peperit. Eodem anno edidit Dissertationes academias, vnam de *Poësis Graecis ante Homerum*, alteram de *Libanio Sophista*, ducem sociumque nactus Ioannem Guilielmum Bergerum Hala-Saxonem. Quo pacto, sacris profanisque litteris imbutus, animum ad docendum adiecit, ac ne illas sibi partes temere videretur sumsisse, Praefide Röhrenseo, tirocinium posuit, recteque stetit, doctrinamque suam conscriptis Academiae Patribus adprobavit. Hinc scholas aperuit priuatas coetusque iuuenum studia aemulantium non infrequentes habere coepit. Adiecit etiam Dissertationes nonnullas, oppido eleganter scriptas, tres quidem de *Immutabilitate iuris naturae* a. 1702. 1703. *Matthiae Friderici Beckii V. D. M. apud Vindelicos, vita muneveque sancti, Memoria*, ipso praefide a. 1703 *ab oblivione vindicata* fuit. Anno 1704 in Dissertatione pro Loco ab amplissimo Philosophorum ordine beneuole sibi concessio inuestigauit *Athon sanctum*. Innotuit postea per Spechtium, primum Superintendentem Guelferbiti, protecclesiasten aulicum et Abbatem Riddagshufanum, cuius filiam *duxit uxorem*, Serenissimo Duci ac Domino ANTONIO VLRICO, qui ipsum in aula sua verbi diuini ministrum renuntiavit. Destinauerat ipsum Dux beatissimae memoriae *AVGVSTVS WILHELMVS* ephoriae sacrae oppidi Brunsvicensis, ignorans, a Patre Serenissimo Ioannem Nikampium Hildesia in coenobium vicinum Sultense clam omnibus fuisse excitum generumque huius viri optimi Augustum Stifferum scripto principali designatum fuisse Ermischii successorem. Ne tamen cui non pateret, quam pro pensâ Ducis Augusti Wilhelmi in Luhnium esset voluntas, Eundem et protecclesiasten aulicum clementissime adpellauit annuaque auxit pensione, summosque Vitebergensi in Academia honores capessiturum ordini Theologorum multis luculentae gratiae significationibus commendauit. Vitebergae candidatus, et reportator laureae Doctoralis, de *Malo Indifferentistico passim inualecente* e Lutheri cathedra Orationem inauguralem ad 23 Aug. recitavit. Programma praemisit Decanus et Indifferentistarum malleus Gottlieb Wernsdorfius, in quo de Ernesto, Duce Brunsvicensi, eiusque studiis in academia Witebergensi illustratis potissimum disseritur. Ad 30 Aug. Luhnium ventilauit Dissertationem inauguralem de *Formularum fidei necessitate*, praefide Casparo Loeschero, fene tum et annis et meritis venerando. Eo ipso inter suos occulta sibi odia contraxit Luhnium. Negabant enim alii, Luhnium a Duce declaratum esse protecclesiasten, si quidem summus aulicus concionator et Ducis a confessionibus sacris erat Ven. Gottlieb Treuerus; collega vero Luhnii, Vir elogiis meis maior, *DREISSIGMARCKIUS* dignitatem Luhnianaem parem dudum sustinuerat. Accedebat inuidia sectaria, qua Academia recentior in veterem, orthodoxiae Lutheranae adfectatricem et nouitates horrentem, ferebatur. Nec deerat Stiffero suus Apollo, supremus quippe et primus consiliariorum Ducis intimorum. Academiam Vitebergensem Luhnio multum tribuisse vel inde patet, quod Theologi Vitebergenses operâ eius peterent a Duce Serenissimo, vt hic principem iuuentutis, Viennae ad castra Pontificia transgressurum, reuocaret. Ducis autem Vxor, ad omnem memoriam inclitissima, per Comitissam Holfaticam ad partes Halensium sensim deducta, Luhnium minoris sensim ducere coepit cum Vitebergensibus. Anno 1722 ad superos excessit Superintendentens Brunsvicensis Ermischius, Duci que Serenissimo salubre visum, in defuncti locum surrogare Luhnium toties laudatum. At potentior adlata est ratio de Ven. Stiffero, iam pridem tantae Spartaee destinato. Insiuit Luhnium ac loco spei luculentissimae anno 1723 ineunte reportauit febrim biliosam, dignitatem consilii ecclesiastici et designatum ecclesiae Ganderfemensis Pastorem primum cum Ephoria generali. Implicatus morbo et minus commode a domesticis habitus, aegre accessit Gandersiam, nonnullisque ibi colloquiis de ordine locoque Consilii Ducalis vltro citroque habitis candidus ille vir, qui cor plerumque in lingua gesit, Kalendis Decembribus diem obiit supremum, antequam ab Abbatissa Serenissima Canonicatum rite suscepisset vel vllum verbum extra parietes aedium Pastoralium fecisset.

(a) Vbi Deus ipsum ex praesentissimo mortis periculo, conclauis ipsius ruitis inuoluta, eripuit. Conf. Programma Gottlibii Wernsdorfii ad orationem auspicaem Luhnii, p. penult.

MINI
fecisset. Orationem fu
nus Brunshufanus, et
rei Rector Iohannes Cl
libris duobus felix, t
illius: Annam Marga
tum: Catharinam Elfi
Erant in Luhnio l
quentia magis popular
cus apertum et omnit
dentibemium an dignun

* BRAND.

Vir hic, si quis a
sequium, adloqui grat
deliastica, neminem r
quem callebat; in Hebr
adfectare, pro stultitia
Episcopum praescriptam
litem stomachi elimin
pebatur, fatius ducens.
cui, ad Archiepiscopum
lor au de la du Cardinal L
Cardinal Borromée par la
fuit. Primam lucem a
ne Paulo Wesemanno,
fit. Tradidit sese, nat
mensi ad Spream: dein
vero, Rectori et Conrec
miam, Helmstadii flore
meiero, haecceitatum v
biae *Witeburgis*, fratril
rico Kochio operam de
di in subiectum et obiec
riculo academico confe
densis, paulloque post
sulae *Dommesii* liberis
commorantes disciplina
darii Guelferbitani. A
bium Stederburgense, r
beret officia. Anno 172
nae sacrae Kissenbrugg
dershemii ecclesiastes pri
cibret, cogitatum est de
anetate posset obfistenti
fauerat, neminem hoc m
ranum, euentus ipse feci
Abbate introductus in not
probatissimus, neminique
dicare argumentis studeba
bat, idque suo perdocebat
doctrinis, quas nuper vm
runt, toto abhorruit pecto
boris socius, ex fastidio in
in lethargum incidit mortu

(a) P. II, L. I. *Lettres choisies*,
(b) Sic ipse perhibebat, mortu

fecisset. Orationem funebrem in eius honorem recitavit M. Ludolfus Faber, Praepositus Brunshufanus, et Superintendens Grenensis; laudationem lugubrem subiunxit Lycei Rector Iohannes Christophorus Harenbergius. Vxores duxit Luhnus, libris diues, liberis duobus felix, tres, vnam post alteram: Sophiam Elisabetham *Christiani Spechtii filiam*: Annam Margaretam Schwarziam, senatoris Brunsvicensis Marci Schwarzii natam: Catharinam Elisabetam Mallinkrot, quae oculos ipsi clausit.

Erant in Luhnio litterae egregiae, colligendae bibliothecae selectioris amor, eloquentia magis popularis, quam abstrusa et anxia, candor cum gloria coniunctus, pectus apertum et omnibus inseruendi cupidum. Veneror memoriam tanti viri, quo Gandershemium an dignum, an indignum fuerit, in praesens definire non libet.

§. XVII.

* BRANDANVS CHRISTOPHORVS WESEMANNVS.

Vir hic, si quis alius, festiuitate et salibus humanissimis excellebat. Candor, obsequium, adloqui grauitas et nitor, Suada ad aures populi accommodata, prudentia ecclesiastica, neminem magis commendabant. Litteraturam latinam Graecamque ad vnum callebat; in Hebraica non erat hospes. Sinceritatis sic erat amans, vt, sanctitatem adfectare, pro stultitia reputaret, bonusque esse quam videri mallet. Hospitalitatem, Episcopis praescriptam, in primis habebat curae cordique, vniueque parum ad imbecillitatem stomachi eliminandam adhibebat. Laudes per lucubrationum onus haud aucupabatur, satius ducens, recte viuere, quam eleganter scribere. Memini locum Balzaccii, ad Archiepiscopum Tholosanum haec praescribentis: (a) *Quand vous pourriez aller au de là du Cardinal Baronius, par la solidité de votre doctrine, il vaut mieux suivre le Cardinal Borromée par la sainteté de votre vie, et faire des choses à écrire, qu'écire de choses faites.* Primam lucem adspexit Wesemannus Guelferbiti a. 1678. 26 Ian. patre Iohanne Paulo Wesemanno, ecclesiaste Bodenburgi Steinbergiorum, quem praemature amisit. Tradidit sese, natus annos quatuordecim, erudiendum *Bödikero*, Rectori Coloniensi ad Spream: deinde *Rotaridi*, Rectori Prensloviensi: ac tandem *Iastramio* et *Bremero*, Rectori et Conrectori ad S. Catharinae Brunsvici. Contulit sese a. 1698 in Academiam, Helmstadii florentem, ac potissimum Doctoribus et Professoribus theologiae *Niemeiro*, haecceitatum vindici, *Wesio*, Nestori secundo, Henrico et Christophoro *Tobiae Wideburgis*, fratribus, nec non Archidiacono Eberhardo Finio ac M. Cornelio Diterico Kochio operam dedit. Ex Finio traxerat consuetudinem, propositiones bipartienti in subiectum et obiectum, licet eam veluti minus commodam reprehenderet. Curriculo academico confecto, instituit filios Bohnenstedii, Licentiati Medicinae Halberstadenfis, paulloque post a. 1703 Guelferbitum redire laborem suum docendis magistris aulae Dommessii liberis addixit, qui plus commendare valebat, quam centum in vno commorantes disciplinae. Triennio post praesse coepit curae animarum militis praesidiarii Guelferbitani. Anno 1721 ephoriam sacram Tidendem, cui innexum est coenobium Stederburgense, nactus, in eo vires labascentes exercuit, vt nemini non sua probaret officia. Anno 1723. 10 Oct. ingressus est auspiciis muneris noui, videlicet Ephoriam sacrae Kissenbruggensis. Obierat eo circiter tempore D. Luhnus, designatus Gandershemii ecclesiastes primus. Quum vero hic praeter opinionem, laetantibus nostris, obiret, cogitatum est de viro miti, et a patronis aulicis non ita instructo, vt per eos arietare posset obfistentium turmas. Abbas Venerabilis *TREVERVS*, qui nostro semper fauerat, neminem hoc munere esse digniorem, perhibuit. Quod iudicium haud fuisse vanum, euentus ipse fecit testatum. Nam a. 1724 circa Paschale tempus ab eodem Abbate introductus in noui muneris auspiciis. Capitulo et Principibus semper exstitit probatissimus, neminique vnquam maledixit. Vitia aliis non exprobrabat, sed ea eradicare argumentis studebat ac mansuetudine. Mulierem in ecclesia tacere, fas ducebat, idque suo perdocebat exemplo. A Fanaticorum et Visionariorum somniculosis doctrinis, quas nuper umbrae et imaginatio caeca per Angliam et Belgium euomuerunt, toto abhorruit pectore. Quum ipsi tandem magis obiceretur, quam daretur, laboris focus, ex fastidio in aegritudinem, ex aegritudine (b) in morbum, et ex morbo in lethargum incidit mortiferum. Obiit a. 1728. ad 13 Iun. Ex vxore *Anna Elisabeta*

(a) P. II. L. I. *Lettres choisies*, Lettr. 8. p. 211.

(b) Sic ipse perhibebat, mortis iam consanguineus. Fides esto penes autorem.

tha Kroeffia, Samuelis Kroeffli, Superintendentis Barenfis, filia natu maxima, fucepit 4 filios et 2 filias, quibus fata prosperrima adprecamur.

§. XVIII.

* IOHANNES IOACHIMVS IANI.

Roma id quondam in legibus suis saluberrimis fanciuit, ne cui ad templum Honoris, nisi per aedem Virtutis, aditus pateret, ac vt nonnisi gradatim ad dignitatum fastigia adscendere foret licitum. Ratio instituti praestantissimi est in promptu. Ita enim addiscebantur, vsu magistro, quae in eximiis vitae stationibus poterant adhiberi vsibusque communibus consecrari. Eodem pacto et gradu Vir Venerandus ad honores sacros sublatu est, ne ignoraret, quantum laboris et prudentiae cuius aetati et muneri esset proprium. Procreatus fuit in lucem parentibus honestissimis et pietate eximia conspicuis, patre quidem *Petro Ioachimo* iurisperito et ciue Brunsvicensi; matre *Gertrude Elers*, ex spectatae amplissimaeque familiae Brunsvicensis complexu oriunda. Natalis incidit in anni 1674. tertium Id. Mart. Vterque parens praematura morte extinctus fuit. Avus paternus *Henningus*, natus a. 1605. 18 Maii, Conrector exstitit Hildeshemii, post haec Rector a. 1644 Scholae Catharinianae Brunsvicensis constitutus, multa cum laude muneribus sibi demandatis perfunctus, ad superos abiit anno 1654. Henningus natus fuit ex patre *Iohanne*, qui per annorum quadraginta interuallum laboribus distentissimum Conrectoratu in Gymnasio S. Andreae, quod in oppido Hildesiae veteris tum emiuit, praefuit. Iohannis pater exstitit *Georgius*, quem exstitisse ab anno 1554 vsque ad annum 1597 Pastorem in Dudingem seu Duiem, loco prope Lauensteinensem praefecturam sito, ex annalibus fide dignis accepimus. Horum virtutes et doctrinam atque honores noster non solum adaequauit, sed nouis quoque adscitis radiis antecelluit. Licet enim praemature parentibus orbatus et tutorum consanguineorumque curae traditus fuisset; tamen nihil in sese desiderari passus est, quod ad culturam mentis augendam valeret. In scholis, Brunsvicensi et Vlzensi, ad humanitatem et pietatem imbibendam adductus: a Rectore Vlzensi Valentino Elfeldio, filii latini (*) egregio artifice, in primis ad Graeca, Ebraica et poetica promte instillata incitatus: ingressus numerum studiosae et litteratae iuuentutis in Academia Helmstadiensis a. 1700. 28 Apr. vbi ultra triennium praestantissimis diuinisque vacauit disciplinis: lustrata per diverticulum academiae Lipsiensis, Halas progressus, vbi in Fridericana, Rectore D. Paulo Antonio, a. 1703. 5 Iunii denuo nomen florentissimae iuuenum selectissimorum coronae, ad disciplinas superiores accommodatae dedit. Curriculum studiorum et excolendae pietatis ibi emensus, Ienensem lustrauit Academiam, annisque aliquot institutendae priuatim adolescentiae aliorum impensis, clementiam Dei et Serenissimi Augusti Wilhelmi in sese sensit singularem. Horum enim nutu legioni eiusdem Ducis, quae tum moderante tribuno Wildenheimio inter Belgas aduersus Gallos militabat, adiunctus est a. 1710. 17 Mart. tanquam Pastor castrensis, ac itineribus ad Duacum, Ariam et Bethunium factis in hiberna Traiecti ad Mosam discessit. Ex quibus, ineunte anno sequenti, reuocatus, Pastoratu Kirchbergensi a. 1711 praeesse iussus est, quem a. 1716 permutauit Pastoratu Kirchbergensi a. 1711 praeesse iussus est, quem a. 1710 permutauit Pastoratu Ortshufano. Inde eum Serenissima Abbatissa *Elisabeta Ernestina Antonia* euocauit, vt fungeretur munere ab anno 1722. 27 Nou. ecclesiae sui aulici, vna cum Compastoratu, ei collato a. 1723. 13 Ian. Defuncto Wesemanno ad annum 1728 in Primariatu successit, inauguratus III Dom. Adventus Domini, in perceptionem Canonatus intromissus a. 1729. 7 Ian. Vota idem nuncupat huiusmodi: